МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

заседания Общественного совета

при министерстве образования Кировской области

от «10» февраля 2024 года  № 2

г. Киров

Форма проведения: заочная

Председатель: Ашихмина Т.Я.

Кворум имеется.

1. О согласовании доклада «Об организации внутреннего

обеспечения соответствия требованиям антимонопольного

законодательства (антимонопольный комплаенс) в министерстве

образования Кировской области за 2023 год»

Ответственный – Родыгина Елена Леонидовна, начальник отдела

материально-ресурсного обеспечения образовательных организаций

министерства образования Кировской области.

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017

№ 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию

конкуренции» министерство образования Кировской области выносит на

согласование доклад «Об организации внутреннего обеспечения

соответствия требованиям антимонопольного законодательства

(антимонопольный комплаенс) в министерстве образования Кировской

области за 2023 год».

Приложение: проект доклада.

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Согласовать доклад «Об организации внутреннего обеспечения

соответствия требованиям антимонопольного законодательства

(антимонопольный комплаенс)

2

в министерстве образования Кировской области за 2023 год»

Голосовали «ЗА» – единогласно.

Председатель

Общественного совета             Т.Я. Ашихмина

3

Приложение

к протоколу

ДОКЛАД

«Об организации внутреннего обеспечения соответствия требованиям

антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс)

в министерстве образования Кировской области за 2023 год»

 Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017

№ 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию

конкуренции» министерством образования Кировской области

(далее – министерство) принято распоряжение от 14.02.2019 № 5-126

«Об антимонопольном комплаенсе в министерстве образования Кировской

области».

В целях выявления рисков нарушения антимонопольного

законодательства в министерстве проводятся следующие мероприятия:

1. Анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства

в деятельности министерства за 2023 год (наличие предостережений,

предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел).

2. Анализ нормативных правовых актов министерства и проектов

нормативных правовых актов министерства.

3. Мониторинг и анализ практики применения министерством

антимонопольного законодательства.

4. Проведение ежегодной оценки эффективности разработанных

и реализуемых мероприятий по снижению рисков нарушения

антимонопольного законодательства, составление перечня нарушений

антимонопольного законодательства.

В результате проведенного анализа риски нарушения

антимонопольного законодательства усматриваются в четырех областях

деятельности министерства: осуществление закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения государственных нужд (высокий уровень риска); принятие

нормативных правовых актов (низкий уровень риска); оказание

4

государственных услуг (низкий уровень риска); рассмотрение обращений

физических и юридических лиц (низкий уровень риска).

Выявленные риски отражены в карте комплаенс-рисков министерства

вместе с мероприятиями, направленными на минимизацию

и (или) устранение рисков.

Министерством организована и проведена работа по осуществлению

сбора сведений о наличии нарушений антимонопольного законодательства

за период с 01.01.2023 по 31.12.2023.

По результатам мониторинга нарушения антимонопольного

законодательства в деятельности министерства (наличие предостережений,

предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел) в указанный период

отсутствуют.

Кроме того, произведен сбор сведений о рассмотрении жалоб

на действия министерства, поступивших в Управление Федеральной

антимонопольной службы по Кировской области (далее – Кировское УФАС

России) в рамках Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон

№ 44-ФЗ).

В 2023 году была рассмотрена 1 жалоба в сфере осуществления

закупок товаров, работ, услуг для государственных нужд. Жалоба заявителя

признана не обоснованной.

В целях выявления и исключения рисков нарушения антимонопольного

законодательства министерством разработаны и размещены на официальном

сайте министерства в разделе «Антимонопольный комплаенс» карта

комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства

министерства, план мероприятий по снижению рисков нарушения

антимонопольного законодательства.

Мониторинг и анализ практики применения министерством

антимонопольного законодательства показал, что в деятельности

5

министерства не имелись нарушения законодательства в сфере

государственных закупок, вместе с тем факты нарушения антимонопольного

законодательства отсутствуют.

По итогам проведенного анализа нормативных правовых актов

(проектов нормативных правовых актов) министерством сделан вывод

об их соответствии антимонопольному законодательству,

о нецелесообразности внесения изменений в действующие нормативные

правовые акты.

В 2022-2023 году активно осуществлялись закупки с использованием

регионального сервиса «Портал закупок малого объема Кировской области»

и kirov.zakazrf.ru.

Мониторинг и анализ практики применения министерством

антимонопольного законодательства показал, что в деятельности

министерства факты нарушения антимонопольного законодательства

отсутствуют.

Проведена оценка эффективности функционирования

антимонопольного комплаенса, проведен расчёт ключевых показателей

оценки эффективности антимонопольного комплаенса в министерстве.

Расчёт проведен в соответствии с методикой расчета ключевых

показателей эффективности функционирования антимонопольного

комплаенса в министерстве, утвержденной министром образования

Кировской области Рысевой О.Н., в соответствии с приказом ФАС России

от 05.02.2019 № 133/19.

Доля проектов нормативных правовых актов министерства, в которых

выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства, – значение

отсутствует (риски не выявлены).

Доля нормативных правовых актов министерства, в которых выявлены

риски нарушения антимонопольного законодательства, – значение

отсутствует (риски не выявлены).

6

Доля сотрудников министерства, в отношении которых были

проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству

и антимонопольному комплаенсу, 100 %.

В 2023 году министерством проведена работа

по ознакомлению граждан Российской федерации, поступающих

на государственную гражданскую службу, с распоряжением министерства

образования Кировской области от 14.02.2019 № 5-126

«Об антимонопольном комплаенсе в министерстве образования Кировской

области», а также по ознакомлению государственных гражданских служащих

с результатами рассмотрения жалоб в 2023 году на действия министерства,

поступивших в рамках Закона № 44-ФЗ, а также жалоб, поступивших

в рамках Закона № 44-ФЗ на рассмотрение в Кировское УФАС России.

__________